1/2

ATA DA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA CÂMARA DO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

Ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil vinte e cinco, no Plenário das

Sessões do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, foi realizada a Sessão

Ordinária da Primeira Câmara, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor

Presidente, Conselheiro Otávio Lessa de Geraldo Santos, onde reuniram os

Senhores Conselheiros: Conselheira Maria Cleide Costa Beserra,

Conselheiro Rodrigo Siqueira Cavalcante, Conselheira Substituta Ana

Raquel Ribeiro Sampaio Calheiros, Conselheiro Substituto Sérgio Ricardo

Maciel. O Ministério Público de Contas esteve presente, representado pelo

Procurador.  Gustavo Henrique Albuquerque Santos. Havendo número para

deliberar o Excelentíssimo Senhor Presidente declarou em nome de Deus

aberta a sessão solicitando a leitura da ata da sessão anterior que foi aprovada.

Não houve matéria na hora do expediente passou para a ordem do dia: Relatora

Conselheira Maria Cleide Costa Beserra: TC-006936/2015, Aposentadoria,

Alagoas Previdência, Eliezer Fernandes da Silva, acórdão aprovado; TC-

007591/2015, Aposentadoria, Antônio Otávio Torres, Instituto de Previdência

Social do Município-Palmeira dos Índios, acórdão aprovado; TC-009655/2008,

Aposentadoria, Alagoas Previdência, Bruna Eduarda Rodrigues dos Santos,

aprovado acórdão; TC-009945/2011, Aposentadoria, Alagoas Previdência,

Josefa Núbia de Sousa Chaves, acórdão aprovado- neste processo foi

convocada a Senhora Conselheira substituta Ana Raquel Ribeiro Sampaio

Calheiros para compor o quórum, devido a participação nos autos do

Senhor Conselheiro Rodrigo Siqueira Cavalcante, quando membro do

MPC; TC-010271/2017, Aposentadoria, Jorge Guilhermino Carvalho dos

Santos, Prefeitura Municipal-Marechal Deodoro,  acórdão aprovado; TC-

011471/2009, Aposentadoria, Geni Olindina dos Santos, Regime Próprio dos

Servidores Titulares de Cargo Público de Provimento Efetivo e Inativo-Atalaia,

acórdão aprovado; TC-014508/2011, Aposentadoria, Alagoas Previdência,

Cleide Ramos Gomes, acórdão aprovado; TC-015082/2016, Aposentadoria,

Maria José dos Santos, Prefeitura Municipal-Tanque D’Árca, acórdão

aprovado; TC-015675/2010, Aposentadoria, Fundo de Aposentadoria e

Pensões-Campo Alegre, José Roberto Filho, acórdão aprovado; TC-

016622/2017, Aposentadoria, José Eudes Lourenço de Mesquita Junior, Instituto

de Previdência-Maceió, acórdão aprovado; TC-016712/2018, Aposentadoria,

Jorge Juvino dos Santos, Regime Próprio dos Servidores Titulares de Cargo

Público de Provimento Efetivo e Inativo-Atalaia, acórdão aprovado; TC-

018286/2017, Aposentadoria, Edson Cavalcante de Cerqueira, Prefeitura

Municipal-Atalaia, acórdão aprovado. Relatora Conselheira Substituta Ana

Raquel Ribeiro Sampaio Calheiros: TC-000309/2023, Aposentadoria, Djane

Maria da Silva Ramos, Roberto Moises dos Santos, acórdão aprovado; TC-

2/2

009099/2023, Aposentadoria, Mauro Guilherme Alcântara Marques, Sandoval

Vieira dos Santos, acórdão aprovado; TC-009467/2023, Aposentadoria, Maria

do Carmo Manari da Silva Costa, Roberto Moises da Silva Costa,acórdão

aprovado; TC-009847/2023, Aposentadoria, Maria de Fátima Gomes Oliveira,

Roberto Moises dos Santos, acórdão aprovado; TC-009923/2024,

Aposentadoria, Eliennay dos Santos Bezerra, Instituto de Previdência Social-

Olho D’Água das Flores, Lenice Leite da Silva, acórdão aprovado; TC-

012123/2023, Aposentadoria, Assembleia Legislativa de Alagoas, Marcelo

Victor Correia dos Santos, Maria José Rodrigues Rosa, acórdão aprovado; TC-

017143/2024, Aposentadoria, Eliennay dos Santos Bezerra, Instituto de

Previdência Social-Olho D’Água das Flores, Vânia Maria dos Santos Ferreira,

acórdão aprovado; TC-019997/2023, Aposentadoria, Cícero dos Santos,

Roberto Moises dos Santos, acórdão aprovado; TC-021583/2023,

Aposentadoria, João Lourenço da Silva, Maria Auxiliadora da Silva, acórdão

aprovado; TC-021677/2023, Aposentadoria, Carmem Ângela de Lima Marinho,

João Lourenço da Silva, acórdão aprovado; TC-022514/2023, Aposentadoria,

Arlinda Ramos Sales Mota, Roberto Moises dos Santo, acórdão aprovado; TC-

000279/2020, Aposentadoria, Fundo de Previdência-Piranhas, Maria José de

Lima Alves, acórdão aprovado; TC-001133/2022, Aposentadoria, Ana Lúcia

Rosendo, Maria José da Conceição, acórdão aprovado; TC-007753/2022,

Aposentadoria, Ana Lúcia Rosendo, Maria Cícera dos Santos Silva, acórdão

aprovado; TC-008253/2021, Aposentadoria. Benedita Gomes de Lima, Edilson

Barbosa de Lima, acórdão aprovado; TC-019159/2022, Aposentadoria, Ana

Lúcia Rosendo, Eliene Gomes dos Santos, acórdão aprovado; TC-

007354/2018, Aposentadoria, Fundo de Previdência-Olho D’Água das Flores,

Genival José da Silva, Divone Sales de Alencar Diniz, acórdão aprovado. Não

havendo mais processos a relatar o Excelentíssimo Senhor Presidente facultou a

palavra, não havendo quem quisesse fazer uso, em nome de Deus encerrou a

sessão, convocando a todos para a próxima no horário regimental, do que para

constar eu, Maria Aparecida Bida Guabiraba redigi a presente ata, que depois de

lida e aprovada será assinada pelos Senhores Conselheiros presentes e pelo

Procurador do Ministério Público de Contas.